
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL FLORÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PORTARIA N.º 067/2025 – GABINETE DO PREFEITO

O Prefeito Municipal de Florânia, Estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.
65º, inciso VI, da lei Orgânica do Município e ainda:
 
De acordo com Lei Municipal nº 806/2015, de 25 de junho de
2015, em conformidade com as disposições estabelecidas -Lei
8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei 8.142, de 28 de
dezembro de 1990, Resolução 453/2012 do CNS, Lei Federal
nº 141/2012, Regimento Interno do CMS/Florânia-RN,
Reunião Ordinária 68º e dá outras providências.
Considerando e atendendo o período e processo eleitoral para
nova composição do CMS – Florânia/RN, para vigência
pretendida.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear Colegiado e Membros da Mesa Diretora para
compor o Conselho Municipal de Saúde de Florânia/RN, para o
segundo biênio 2025 a 2027 e dá outras providências.
 
Art. 2º O Colegiado e Membros da Mesa Diretora para compor
o Conselho Municipal de Saúde de Florânia/RN, terão o
mandato de dois anos, compreendidos para o segundo biênio
2025 a 2026 e dá outras providências.
 
Art. 3° Ficam nomeados os seguintes Membros Titulares e
Suplentes com as respectivas representatividades:
 
SINDICATO DOS AGENTES DE SAÚDE/RN
Adailton Judson Toscano – Titular
João Paulo Dantas de Medeiros – Suplente
 
CENTRO COMUNITÁRIO RENASCER
Vitoriano Fernandes Cosme – Titular
João Maria de Souza – Suplente
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS
Patrick Gomes Cruz – Titular
Jandson Vasconcelos Pereira – Suplente
 
ESCOLA MUNICIPAL MACÁRIA GIFFONI
Karina Maria de Medeiros Cassiano – Titular
Marcos Antônio dos Santos – Suplente
 
PARÓQUIA SÃO SEBASTIÃO E NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS
José Adailson de Morais – Titular
Maria Aparecida Pereira – Suplente
 
CENTRO EDUCACIONAL SENHOR MENINO
(CRECHE)
Sandra Maria de Medeiros Cassiano – Titular
Elizeth Dantas Martins – Suplente
 
CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA/RN
Demétrio Xavier Cavalcante Filho – Titular
Marise Medeiros Silva – Suplente
 
SINDICATO DE SAÚDE/RN
Fernanda Ricelle Tomaz Dantas – Titular
Maria Gildete Félix – Suplente
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PE. JOSÉ DANTAS
CORTEZ



José Félix de Lima – Titular
Cryslayne Felix de Souza – Suplente
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Irafran Lopes Nobre de Almeida – Titular
Sâmara Asley de Medeiros - Laurentino – Suplente
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Miquéias de Araújo Souza – Titular
Lázaro Washington Toscano Barros – Suplente
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Maria Clara de Medeiros Rocha – Titular
Damião Silva de Souza – Suplente
 
Art. 5º De acordo com processo democrático eleitoral interno
do colegiado, que ocorreu na 68ª Reunião Ordinária do CMS,
fica nomeada a Mesa Diretora para o primeiro biênio 2022 a
2024 e dá outras providências.
 
Art. 6° Ficam nomeados os seguintes Membros:
 
Irafran Lopes Nobre de Almeida – Presidente do Conselho
Municipal de Saúde de Florânia/RN.
 
Maria Clara de Medeiros Rocha – Vice Presidente do Conselho
Municipal de Saúde de Florânia/RN.
 
Elizeth Dantas Martins – Primeiro Secretário do Conselho
Municipal de Saúde de Florânia/RN.
 
Patrick Gomes Cruz – Segundo Secretário do Conselho
Municipal de Saúde de Florânia/RN.
 
Art. 7° Para auxiliar o CMS como Secretária Executiva, fica
nomeada a servidora efetiva Adriana Carla Cruz Soares.
 
Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 13 de novembro de 2024,
revogadas as disposições em contrário.
 
Dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
 
Palácio das Flores – Prefeitura Municipal de Florânia / RN
 
Em 03 de Abril de 2025
 
SAINT CLAY ALCÂNTARA SILVA DE MEDEIROS
Prefeito do Município
 
LAEDSON SILVA DE MEDEIROS 
Sec. Mun. de Administração e Planejamento
 

Publicado por:
Andreia Kelly de Morais Dantas

Código Identificador:3C7F8D47

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/04/2025. Edição 3511
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


